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Disclaimer
O conteúdo desta apresentação de resultados pode incluir expectativas sobre eventos e

resultados futuros estimados pela Administração. Entretanto, tais projeções não são

garantias de materialização ou desempenho, tendo em vista os riscos e incertezas inerentes

ao ambiente de negócios, tais quais o desempenho econômico do país, a economia global, o

mercado de capitais, os aspectos regulatórios do setor, questões governamentais e

concorrenciais, entre outros fatores, além dos riscos apresentados nos documentos de

divulgação arquivados pela Azul, sujeitos a mudanças sem aviso prévio.
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Segundo Trimestre de Realizações na Azul

A companhia aérea com maior crescimento, rentabilidade e melhor posicionada do Brasil

#1 Destinos atendidos (114)
Adição de 10 cidades

#1 
Mercados atendidos
Única companhia aérea em 72% das 
rotas e líder em 85%

#1 
Eficiência da frota
Frota diversificada de 130 aeronaves, incluindo 
39 aeronaves de nova geração

#1 Satisfação do cliente
NPS de 62

#1 Rentabilidade e balanço
Maior margem EBITDA e menor alavancagem

Melhor Companhia Aérea Regional da América do Sul

Melhor Time de 

Atendimento ao Cliente

da América do Sul

Nomeada Melhor Companhia Aérea de 

Baixo Custo do Mundo
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• Estamos no caminho para entregar a promessa que fizemos no IPO de expansão de margem de 5 
pontos em três anos

• Fatores que contribuem para a história de crescimento

- Pilares da expansão de margem com menos de 50% do seu potencial realizado

- Novas alternativas estratégicas com o e-commerce

- Investimento na TAP 

- Potencial remanescente com melhora do ambiente macroeconômico

A320neo / E2
Ambiente

Macroeconômico

Plano de Expansão de Margem

2020Pré IPO

Pilares do Crescimento da Margem operacional

Azul Cargo e 

Receitas Auxiliares

% Realizado
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CrescimentoEstratégicoe Consistente

Posição de Liderança das Rotas da Azul

62%

14%

24%

Única Companhia Aérea

Líder em Frequência

Outros

72%

12%

16%

Única Companhia Aérea

Líder em Frequência

Outros

70%

12%

18%

Líder em Frequência

Única Companhia Aérea

Outros

Antes dos 

A320neos

Hoje

2019E
Novos destinos

5
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 Receita de R$2,6 bilhões, crescimento de 31,3%

 Crescimento de 13,6% do RASK; ajustado pela etapa média, o RASK amentou 15,1%

 Resultado operacional de R$340 milhões, aumento de 70% na comparação anual

- Aumento de 18,6% no preço do combustível por litro

- Desvalorização de 8,7% do real

- Impacto líquido de R$31 milhões da reoneração da folha

 Lucro líquido de R$345 milhões

Destaques do 2T19

Margem OperacionalEBITDA

(R$ milhões)

ASK

(milhões)

Lucro Líquido

(R$ milhões)

-791

345

2T18 2T19

522

733

2T192T18

40%

2T18 2T19

8.156
7.062

+16%

2T18 2T19

10,0%

13,0%

* Informações apresentadas de acordo com o novo padrão contábil IFRS16. Exclui eventos não-recorrentes relacionado com a venda de seis E-Jets no 2T18
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• Expansão de margem ano contra ano:

- Impacto de combustível, câmbio e reoneração da folha responsáveis por redução de 7,2 pontos 
de margem

- Recuperação de 11,6 pontos com crescimento da receita, expansão de margem e dinâmica 
competitiva favorável

Margem Operacional –2T19 vs. 2T18

R$ milhões 

13,0%

~11,6 pontos de 

margem

10,0%

~7,2 pontos de margem

200

340

133

53
22

304

EBIT 2T19EBIT Ajustado 2T18 Câmbio e Combustível Impacto da 

reoneração folha nos 

custos com salários

Impacto da reoneração

da folha na receita

Recaptura de receita e 

expansão de margem

* Informações apresentadas de acordo com o novo padrão contábil IFRS16. Exclui eventos não-recorrentes relacionado com a venda de seis E-Jets no 2T18
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Crescimento do TudoAzul e da Azul Cargo

Faturamento Bruto (ex-aérea) 

• Crescimento de 31% do faturamento bruto

• TudoAzul, o nosso programa de fidelidade próprio, 
com mais de 11 milhões de membros

• Crescimento de 47% da receita de cargas 

• Aumento da participação de mercado de 12% 
para 20%

Receita de Cargas

2T17 2T18 2T19

+47%

+31%

2T17 2T192T18

+64%

+47%

Quarto ano consecutivo com mais de 

30% de crescimento
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 Serviço aéreo para 114 destinos e 240 
lojas no Brasil, servindo 3.700 
municípios:

- Modelo de franquias com base em
comissões

- Entregas porta a porta

 Crescimento de 314% no segmento de 
e-commerce

Malha da Azul Cargo Express

Lojas Azul Cargo

2T18 2T19

+314%

Crescimento da Receita de E-Commerce 

Aeroportos de Cargas



10

Forte Liquidez

¹ Inclui caixa e equivalentes de caixa, aplicações financeiras circulantes e não circulantes
2 Exclui a entrega de cinco aeronaves no 2T19

42% da receita 

dos últimos

12 meses

Caixa
(R$ milhões)

Alavancagem
Dívida líquida/EBITDA

2T18 2T19

1.405

3.841

4.212

2.8072.666

1.176

Contas a receber

Caixa¹

2T191T192T18

3,1

2T19 Ajustado²

3,3
3,4

2,9
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Geração de Caixa Livre

815

387

224

428

Fluxo de caixa operacional

1.039

CAPEX FCF Pagamento de arrendamento FCF Ajustado

Fluxo de Caixa Livre
(R$ milhões)
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Projeção 2019

* Exclui eventos não-recorrentes

Anterior Revisado

Crescimento do ASK

Doméstico

Internacional

18% a 20%

16% a 18%

20% a 25%

20% a 22%

23% a 25%

10% a 15%

CASK -1% a -3% 0% a 2%

Margem Operacional 18% a 20% 18% a 20%
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 ~60% dos voos ainda operados com E-Jets

 E-Jets serão substituídos por E2s a partir de outubro:

‒ 18 a 30 assentos adicionais, redução de até 26% do CASK

‒ Consumo de combustível 14% menor

‒ Menor custo de aquisição e manutenção

Potencial de Expansão de Margem do E2

Decolagens Diárias % Frota Eficiente

A320neo 163 100%

ATRs 181 100%

A330s 11 12%

E-Jets (antiga gereção) 510 0%

Total 870
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Relações com Investidores

+55 11 4831 2880

invest@voeazul.com.br

mailto:invest@voeazul.com.br
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Projeção da Frota Operacional da Azul

63 57

34
22

10

32

33
33

33

33

32

12

9

12

12

12

80

20
38

52
61

70

46
20 32 41

6

7

202120192018 2020 2022 2023

123

143

170

151

160
165

A330

Embraer E2

E-Jets

A320neo family

ATRs


